
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A
  privind aprobarea luării în administrare a unui număr de 48   
  eurocontainere achiziţionate în cadrul proiectului „ Sistem integrat de  
  management al deşeurilor solide în judeţul Vaslui” 

    Nr. 3 /  2014 

 
având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Roşieşti,  
ţinând cont de prevederile art.867-870 din Codul Civil, al art.123 alin 1 din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind bunurile, proprietatea publică, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a Serviciilor  
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2, 
alin. 3 din Legea nr. 101/2006 a serviciilor de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; ale Contractului de Finanţare 
131891/14.04.2011 încheiat între Judeţul Vaslui şi Ministerul Mediului şi Pădurilor 
în vederea implementării proiectului “Sistem Integrat de Management al Deşeurilor 
Solide în Judeţul Vaslui”; 

 în temeiul dispozitiilor  art.36 alin (1) si (2) lit.b si alin (4) lit.a, art.45 alin (1) 
din legea nr.215/2001, republicată  cu modificările şi completările ulterioare ; 

 
Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui;, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E

 

: 

Art. 1. Se aprobă luarea în administrare a unui număr de 48 
eurocontainere, incluse în domeniul public al Judeţului Vaslui prin HCJ nr.233/2013 
proprietate a Judeţului Vaslui, achiziţionate în baza contractului de furnizare 
nr.5740/27.06.2013 prin proiectul „Sistem integrat de management al deşeurilor 
solide în judeţul Vaslui”,  date în administrarea unităţii  administrativ teritoriale 
comuna Roşieşti prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr.235/2013 şi 248/2013. 



Art. 2

 

. În termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri se va 
încheia un protocol de predare-primire a eurocontainerelor cu Judeţul Vaslui, cu 
evidenţierea numărului de inventar al fiecărui bun. 

Art. 3. Eurocontainerele vor fi păstrate şi conservate, până la selecţia 
Operatorului de Salubritate din zonă. 

Art. 4

     

. Toate eurocontainerele vor fi date în comodat, de titularii dreptului 
de administrare, Operatorului de Salubritate selectat prin licitaţie publică. 

Art. 5

                      (2). - Unitatea administrativ teritorială comuna Roşieşti 
răspunde pecuniar până la limita valorii de achiziţie a tuturor echipamentelor de 
colectare pe care nu le poate restitui judeţului la termen.  

.   (1). - În termen de 120 de zile de la expirarea duratei de viaţă 
tehnică a eurocontainerelor (8 ani),  unitatea administrativ teritorială comuna 
Roşieşti, va restitui integral aceste bunuri judeţului Vaslui pentru a putea fi casate, 
pe bază de proces verbal de predare primire, cu evidenţierea numărului de inventar 
al fiecărui bun. 

    Art. 6

 

. Prezenta Hotărâre va fi comunicată Consiliului Judetean Vaslui, 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Vaslui,  Prefectului judeţului Vaslui,  şi va 
fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii. 

R o ş i e ş t i, 31 ianuarie 2014 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Cârstea Veronica      

 
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 

 
 
 
 


